MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA ADMINISTRATIVA DPPG/CEFET-MG Nº 8, DE 14 DE MAIO DE 2024

A DIRETORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da
Educação, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO:

i) as chamadas públicas MCTI/FINEP/FNDCT, ano 2023/2024, que visam selecionar propostas
para apoio financeiro à execução de projetos institucionais de expansão e desenvolvimento
de infraestrutura de pesquisa;

RESOLVE:

Art. 1  Designar a Comissão temporária responsável pela elaboração de 03 projetos a serem
submetidas às seguintes chamadas públicas do MCTI/FINEP/FNDCT:

I - PRÓ-INFRA EXPANSÃO E DESENVOLVIMENTO DE INFRAESTRUTURA DE PESQUISA -
Modernização de ambientes físicos e aquisição de equipamentos;

II - PRÓ-INFRA RECUPERAÇÃO - Recuperação e atualização de ambientes de pesquisa e
equipamentos; e

III - PRÓ-INFRA CENTROS TEMÁTICOS - Implantação e melhoria da infraestrutura de pesquisa
para solucionar desafios em áreas temáticas críticas.

Art. 2  Designar os docentes abaixo listados para integrar a Comissão instituída no art. 1°.

I - Úrsula do Carmo Resende (Presidente);

II - Aline Silva Magalhães;

III - Ana Paula Batista;

IV - Artur Caron Mottin;

V - Augusto Cesar da Silva Bezerra;

VI - Eduardo Nunes Gonçalves;

VII - Elaine Carballo Siqueira Correa;

VIII - Frederico Romagnoli Silveira Lima;

IX - Hersília de Andrade e Santos;

X - João Paulo Ferreira Santos;

XI - Jorge Luís Coleti;

XII - Marcello Rosa Dumont;

28/02/2025, 11:33 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1339997

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1339997 1/2

XIII - Marcelo Martins Stopa;

XIV - Mariana Martins Drumond;

XV - Murillo Ferreira dos Santos;

XVI - Priscila Pereira Silva Caldeira;

XVII - Raquel Vieira Mambrini;

XVIII - Sandro Renato Dias;

XIX - Valter Júnior de Souza Leite;

Art. 3  Esta Portaria revoga a Portaria Administrativa n° 5, de 18 de abril de 2024.

Art.4  Esta Portaria entra em vigor em 14 de maio de 2024.

(Assinado digitalmente em 14/05/2024 17:47 )
LAISE FERRAZ CORREIA

DIRETOR - TITULAR
DPPG (11.52)

Matrícula: 1671088

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 8, ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

14/05/2024 e o código de verificação: f0b4f23dd2

28/02/2025, 11:33 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1339997

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1339997 2/2

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf